
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  572  DEL 23/05/2019 

 

OGGETTO: Provvedimento di agire in giudizio: Consorzio di Capitanata c/Comune di 

Torremaggiore. Impugnazione presso Commissione Tributaria Provinciale di Foggia 

degli Avvisi di Accertamento IMU notificati con pec del 27/03/2019: ANNO 2014: 

n. 1-071065-19-0000435 del 14.03.2019; ANNO 2015: n. 1-071065-19-0000436 del 

14.03.2019; ANNO 2016: n. 1-071065-19-0000437 del 14.03.2019; ANNO 2017:          

n. 1-071065-19-0000438 del 14.03.2019; ANNO 2018: n. 1-071065-19-0000439 del 

14.03.2019. 

 

IL PRESIDENTE 

Visti gli Avvisi di Accertamento riportati in oggetto, notificati a questo Consorzio in data 

27.03.2019 tutti a mezzo pec, coi quali il Comune di Torremaggiore ha chiesto il pagamento 

dell’IMU relativamente all’immobile, adibito a cameretta di manovra, censito nel catasto del 

comune di Torremaggiore al foglio 17, particella 228, categoria D/07, rendita catastale € 3.356,96 

per gli anni dal 2014 al 2018, con invito a provvedere entro sessanta giorni al pagamento 

dell'imposta determinata dall'Ufficio e liquidata, unitamente ad accessori e sanzioni, in € 17.094,00; 

Udita al riguardo la relazione dei responsabili degli Uffici competenti; 

Considerato che tali provvedimenti, appaiono chiaramente illegittimi, infondati, carenti nei 

presupposti sia soggettivi che oggettivi, in quanto la categoria catastale pertinente a detto immobile 

dovrà essere la E9, esente da IMU; 

Rilevato che il Consorzio ha avviato la procedura per la variazione catastale di che trattasi, con 

richiesta di effetto ex tunc; 

Ritenuto, pertanto, che é interesse dell'Ente procedere all'impugnazione dei suddetti provvedimenti 

dinanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Foggia, al fine di ottenere l'annullamento, 

previa sospensiva; 

Attesa, altresì, l'urgenza di provvedere alla costituzione dinanzi al Commissione Tributaria 

Provinciale in ragione dei termini ristretti previsti dalla normativa in materia; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

di agire dinanzi alla Commissione Tributaria Provinciale per l'annullamento, previa sospensiva, 

degli Avvisi di Accertamento IMU per gli anni 2014, 2015, 2016 2017 e 2018, rispettivamente nn. 

1-071065-19-0000435; 1-071065-19-0000436; 1-071065-19-0000437; 1-071065-19-0000438; 1-

071065-19-0000439, tutti datati 14.03.2019, notificati dal Comune di Torremaggiore il 27.03.2019 

per omesso versamento ed irrogazione delle sanzioni relativi all’immobile censito in catasto al 

foglio 17, particella 228”. conferendo mandato di rappresentare e difendere l'Ente con ogni facoltà 

di legge, ivi compresa quella di conciliare, transigere e depositare memorie al dottor Matteo 

TRICARICO, dipendente del Consorzio ed iscritto alla Sezione A dell’Ordine dei dottori 

commercialisti ed esperti contabili della circoscrizione del Tribunale di Foggia al n. 589, eleggendo 

domicilio presso di lui in Foggia al Corso Roma n. 2. 



La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 24/05/2019.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


